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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Beslutning
Godkendt.  

Afbud: 
Diana Mose Olsen (F)
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Punkt 2: Rapport på økonomi pr. 30. april 2025

EMN-25/0000330

Bilag

Økonomi for hele kommunen - april 2025



Resumé
Økonomiudvalget modtager månedligt rapportering på økonomi.

Sagsfremstilling
Der rapporteres med følgende rapport (se vedlagte bilag): 
1. Rapport på rammebelagt drift. Først opdelt pr. fagudvalg og derefter pr. politikområde 
2. Rapport på bruttoanlæg opdelt pr. fagudvalg. 

Begge rapporter indeholder oplysning om
Oprindeligt budget som også udgør kommunens ramme for hhv. drift og bruttoanlæg.

Budgetoverførsler og Øvrige bevillinger, som sammen med oprindeligt budget udgør Korrigeret
budget

Forbrug pr. april måned 2025

Restbudget (korrigeret budget minus forbrug)

Forbrugsprocent

Forbrugsprocenten anvendes til vurdering af om forbruget på nuværende tidspunkt er fornuftigt set i
forhold til sidste år. Forbruget i økonomirapporten pr. 30. april udgør samlet set 32,0 procent af det
korrigerede budget. På samme tidspunkt sidste år var forbruget 32,9 procent. Hertil kommer, at der i
år er givet tillægsbevillinger til det specialiserede socialområde, hvorfor forbrugsprocenten i år
beregnes i forhold til et højere korriget budget, hvilket påvirker forbrugsprocenten med ca. 0,7%.
Samlet set ligger forbruget dog marginalt under niveauet fra sidste år, men det er for tidligt på året til
at konkludere noget ud fra dette mindre forbrug, da der på enkeltområde kan være tale om
forskydninger i bogføringen. Det er dog en positiv start på året, at forbruget er marginalt mindre end
sidste år, men det forudsætter fortsat stram økonomistyring, hvis målet om opsparing/overførsler på
omkring 100 mio. kr. skal fastholdes. 

Anlægsrapporten viser et forbrug på samlet set 17% procent af det korrigerede budget. Det er lidt
mere end tidligere år og det skyldes især, at der er sket store opkøb af jord i januar måned.

Kompetencer
Økonomiudvalget

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller til Økonomiudvalget, at rapporten tages til efterretning.

Beslutning
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Taget til efterretning.  

       Afbud: 
Diana Mose Olsen (F)
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Punkt 3: Nye regler om erstatning for tabt arbejdsfortjeneste til
byrådsmedlemmer

EMN-25/0002697



Resumé
Med virkning fra den 1. januar 2026 ændres reglerne i den kommunale styrelseslov vedrørende
byrådsmedlemmernes mulighed for at vælge vederlagsformen dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste. 

Hidtil har det enkelte byrådsmedlem haft en ubetinget ret til at vælge at modtage erstatning for
dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste mod reduktion i sit faste vederlag. Fremover bliver det op til
det siddende byråd at beslutte, om det i den kommende funktionsperiode skal være muligt at vælge
denne vederlagsform. 

Har byrådet ikke senest 6 måneder før funktionsperiodens udløb truffet beslutning om, hvorvidt det
for den kommende funktionsperiode skal være muligt at vælge vederlagsformen dokumenteret tabt
arbejdsfortjeneste, vil byrådsmedlemmerne i den kommende funktionsperiode ikke have mulighed
for at vælge denne vederlagsform. Beslutningen skal derfor være truffet senest den 30. juni 2025 og
er herefter bindende for hele den kommende funktionsperiode. 

De ændrede regler giver samtidigt byrådet mulighed for at beslutte, at vederlagsformen skal være
betinget af, at der fremlægges en revisorerklæring som dokumentation for den tabte
arbejdsfortjeneste.  

Der er aktuelt to af byrådets medlemmer, der har valgt denne vederlagsordning.

Sagsfremstilling
Kommunernes Landsforening (KL) har rettet henvendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet med
et forslag om, at det fra den kommende funktionsperiode ikke længere skal være muligt at vælge
vederlæggelse i form af erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste. KL lægger til grund, at
det kan være vanskeligt at opgøre og sikre dokumentation for tabt arbejdsfortjeneste, særligt for
selvstændigt erhvervsdrivende, ligesom et krav til dokumentation kan opleves bureaukratisk.
Ordningen kan ligeledes forekomme mindre forudsigelig og gennemsigtig, ikke blot for medlemmet,
men også for kommunalbestyrelsen, forvaltningen, og ikke mindst offentligheden. 

Danske Regioner meddelte derefter ministeriet, at ordningen efter deres vurdering indebærer en
administrativ byrde for både medlem og administration. Ordningen kan lede til uigennemsigtighed -
navnlig for offentligheden. Alligevel anbefaler Danske Regioner, at ordningen bevares, dog således,
at det bliver muligt at afkræve revisorerklæring, hvilket kan medføre en mindre tung administrativ
proces og tillige sikre uvildighed i forbindelse med opgørelse af kravet.  

Ministeriet har valgt at lægge beslutningen om, hvorvidt vederlagsformen skal fortsætte ud til den
enkelte kommunalbestyrelse. Ministeriet lader det ligeledes være op til den enkelte
kommunalbestyrelse at beslutte, såfremt ordningen fortsætter, om der for visse grupper skal stilles
krav om revisorerklæring. 
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Hvis kommunalbestyrelsen beslutter, at ordningen med erstatning for dokumenteret tabt
arbejdsfortjeneste skal fortsætte, vil det enkelte medlem fortsat kunne vælge vederlæggelse i form
af dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste med virkning for et regnskabsår ad gangen. Kommunens
regnskabsår løber fra den 1. januar til den 31. december. De nye regler får ikke betydning for
byrådsmedlemmernes mulighed for at få erstatning for tabt arbejdsfortjeneste i forbindelse med
byrådets konstituerende møde, ligesom stedfortrædere, der deltager i enkelte møder, ikke vil blive
berørt.

Udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste forudsætter, at der er lidt et tab i forbindelse med varetagelsen
af hvervet, og at dette tab kan dokumenteres. Retten til erstatning omfatter alle økonomiske ydelser,
der mistes ved fraværet, herunder feriegodtgørelse og manglende pensionsindbetalinger mv.
Erstatning ydes for selve mødetiden og den samlede rejsetid i forbindelse med mødet. 

For lønmodtagere kan dette tab normalt dokumenteres via en lønseddel eller en erklæring fra
arbejdsgiveren, hvoraf der fremgår et løntræk svarende til den tid, der er brugt på det kommunale
hverv inkl. transport. 

Derimod kan det være mere vanskeligt at dokumentere et tab for selvstændigt erhvervsdrivende. I
disse tilfælde vil det tab, der lides i anledning af varetagelsen af det kommunale hverv, i mange
tilfælde ikke give sig udtryk i en reduceret indtjening, men vil i stedet komme til udtryk som et
formuetab i selskabet eller virksomheden. Et dokumenteret formuetab i selskabet eller
virksomheden, der skyldes byrådsmedlemmets varetagelse af sit kommunale hverv, berettiger også
til tabt arbejdsfortjeneste. 

Byrådet kan afgrænse, hvilken gruppe af byrådsmedlemmer, kravet om revisorerklæring skal gælde
for. En sådan afgrænsning skal være sagligt begrundet. Dette krav vil i almindelighed være opfyldt,
hvis byrådet vælger kun at stille dette krav til eksempelvis selvstændigt erhvervsdrivende, som følge
af de særlige forhold, der gør sig gældende for disse, jf. ovenfor. 

Hvis der stilles krav om fremlæggelse af en revisorerklæring, som betingelse for at kunne vælge
vederlagsformen dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste, er der med de ændrede regler i
kommunestyrelsesloven samtidig indført en bestemmelse om, at det enkelte byrådsmedlem skal
godtgøres de udgifter, der er forbundet med indhentelse af revisorerklæringen. 

Såfremt byrådet beslutter, at det i den kommende funktionsperiode skal være muligt at gøre brug af
vederlagsformen, anbefaler forvaltningen, at der stilles krav om, at de byrådsmedlemmer der måtte
vælge ordningen og som er selvstændige erhvervsdrivende, skal fremlægge en revisorerklæring
som dokumentation for deres tab. 

Det er et krav, at erklæringen skal afgives af en uafhængig revisor, der er godkendt efter
revisorloven. 

Erklæringen skal redegøre for den beløbsmæssige opgørelse af det lidte tab, ligesom det skal
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sandsynliggøres, at der reelt er lidt et tab som opgjort. Det skal herunder sandsynliggøres, at
vedkommende ville have udført arbejde på tidspunktet for deltagelse i det enkelte kommunale møde
mv. 
 

Lovgrundlag, planer mv.
Kommunestyrelseslovens § 16, med de ændringer der følger af § 4 i lov nr. 1777 af 28. december
2023, som træder i kraft den 1. januar 2026.

Økonomi
Denne sag har ikke yderligere økonomiske konsekvenser i forhold til, hvad der aktuelt er gældende.
Dog kan der blive tale om mindre udgifter til eventuelle revisorerklæringer, jf. sagsfremstillingen.

Kompetencer
Økonomiudvalget -> Byrådet

Indstilling
Kommunaldirektøren indstiller til Byrådet, at

byrådets medlemmer i den kommende funktionsperiode skal have mulighed for at vælge
vederlagsformen erstatning for dokumenteret tabt arbejdstjeneste.

der stilles krav om fremlæggelse af revisorerklæring som dokumentation for tabt
arbejdsfortjeneste for de byrådsmedlemmer, der er selvstændigt erhvervsdrivende.

Beslutning
Godkendt.  

Afbud: 
Diana Mose Olsen (F)
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Punkt 4: Endelig vedtagelse af kommuneplanændring nr. 2023.40 og
lokalplan nr. 40-040-0008 for et offentlig område med institution og
idrætsfaciliteter, Ribe

EMN-25/0000117

Bilag

Resume af høringssvar med forvaltningens bemærkninger

Kommuneplanændring 2023.40_Vedtaget_Udkast

Lokalplan 40-040-0008 - Offentligt område til daginstitution og idrætsfaciliteter



Resumé
Byrådet besluttede den 17. februar 2025 at sende forslag til kommuneplanændring nr. 2023.40 og
lokalplan nr. 40-040-0008 – ”Offentligt område med institution og idrætsfaciliteter, Ribe” i offentlig
høring i fire uger. 
Forslagene skal muliggøre etableringen af en ny integreret daginstitution på den tidligere
Nørremarksskole-grund. 

Under den offentlige høring har Esbjerg Kommune modtaget to høringssvar fra de tilstødende
grundejerforeninger. 
Høringssvarene har ikke givet anledning til ændringer i plangrundlaget. 

Plan & Byudviklingsudvalget skal tage stilling til, om det skal indstilles til Byrådet, at forslag til
kommuneplanændring nr. 2023.40 og lokalplan nr. 40-040-0008 – ”Offentligt område til
daginstitution og idrætsfaciliteter, Ribe” skal endeligt vedtages.   

Sagsfremstilling
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Lokalplanområdet omfatter matr.nr. 530b og 530ha, begge Nørremarken, Ribe Jorder og udgør et
areal på i alt ca. 7,2 ha. 

Arealet omfatter udover tomten fra den nedrevne skole en eksisterende mindre halbygning med
parkeringsplads samt boldbaner. 
Halbygningen og et areal syd herfor (matr.nr. 530a, Nørremarken, Ribe Jorder) blev i 2023 solgt fra
til Riberhus privatskole, og skal fortsat anvendes til idrætsfaciliteter. 
For at muliggøre de planlagte aktiviteter i området, skal der udarbejdes en kommuneplanændring,
som justerer afgrænsningen og bestemmelserne af de eksisterende kommuneplanrammer til den
nye disponering af området.  

Derudover er hele planområdet i kommuneplanen udpeget med risiko for oversvømmelse, den
nordøstlige del med alvorlig risiko. 
Derfor er der arbejdet med at funktionsopdele planområdet ved hjælp af delområder og sikre
bebyggelsens placering ved et byggefelt. 

Lokalplanområdet opdeles således i tre delområder, A, B og C, til henholdsvis idrætsfaciliteter,
daginstitution og grønne friarealer med anlæg til vandhåndtering. 
Derved sikres det, at ny bebyggelse placeres, hvor risikoen for oversvømmelse er mindst, ligesom
der sikres tilstrækkelig afstand til Ribe Fjernvarme, så der ikke sker en støjpåvirkning herfra,
hvorved virksomheden begrænses. 

Under høringsperioden er der indkommet to høringssvar fra de tilstødende grundejerforeninger. 
Høringssvarene forholder sig positivt til planforslaget, men indeholder konkrete ønsker til det
omgivende beplantningsbælte samt et ønske om hastighedsregulerende foranstaltninger på
Sorsigvej. 
Høringssvarene har ikke givet anledning til ændringer i planforslagene, men ønsket for Sorsigvej vil
blive tilføjet til prioriteringslisten for trafiksikkerhedsfremmende projekter.

Lovgrundlag, planer mv.
Planloven

Kompetencer
Plan & Byudviklingsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet 
 

Høring
Lokalplanen har været i offentlig høring i 4 uger 
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljøudvalget indstiller, at det indstilles til Byrådet, at forslag til
kommuneplanændring 2023.40 og lokalplan nr. 40-040-0008 – ”Offentligt område med institution og
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idrætsfaciliteter, Ribe” endeligt vedtages. 
 

Beslutning
Godkendt.  

       Afbud: 
Diana Mose Olsen (F)

Beslutningshistorik
Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget 08.05.2025 Punkt 4

Godkendt. 

Afbud: Henrik Andersen (V)
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Punkt 5: Esbjerg Bypark, modtagelse af fondsmidler

mig-a-2019-39071



Resumé
Fondene Johan Hoffmann-fonden og Lauritzen Fonden har henholdsvis doneret 10 mio. kr. og 2,5
mio. kr. til realisering af dele af projektet. Derudover har Byrådet afsat 10 mio. kr. 

Johan Hoffmann ønsker at donere yderligere 2 mio. kr. gennem en tillægsbevilling til Byparken-
projektet og ønsker at donere 1,5 mio. kr. gennem en ny bevilling til legeplads-projektet i Byparken. 

Anlægsarbejdet vil blive gennemført i 2025. Teknik & Miljø forestår renoveringen. 

Plan & Byudviklingsudvalget skal tage stilling til, om det skal indstilles til Byrådet, at der meddeles
en anlægsbevilling på 3,5 mio. kr. og en indtægtsbevilling på 3,5 mio. kr. i 2025 samt en
tillægsbevilling til momsudligningskontoen på 0,6125 mio. kr.

Sagsfremstilling
Johan Hofmann Fonden, Lauritzen Fonden og Esbjerg Kommune ønsker at støtte en renovering af
Esbjerg Bypark. Fondene har henholdsvis doneret 10,0 mio. kr. og 2,5 mio. kr. 

Johan Hoffmann ønsker at donere yderligere 2 mio. kr. til Byparken-projektet og donere 1,5 mio. til
legeplads-projektet som ny tillægsbevilling. 

I 2019 afholdt Esbjerg Kommune en arkitektkonkurrence om udviklingen af Esbjerg Bypark.
Konkurrencen blev vundet med forslaget “Byens Bjerg”, indsendt af et team bestående af Henning
Larsen Architects, Ingeniør’ne samt Topotek. Nu skal dele af dette konkurrenceforslag realiseres. 

Esbjerg Bypark er et vigtigt grønt område midt i byen, som både bidrager til mange kulturelle
oplevelser på scenen og masser af aktivitet på en af byens mest besøgte legepladser. Særligt
legepladsen er et vigtigt besøgsmål i hverdagene for områdets skoler og institutioner samt i
weekenden for byens borgere og gæster. 

Konkurrenceprojektet omfatter blandt andet etablering af ny scene og siddepladser, renovering af
legepladsen, mere begrønning i form af flere træer, buske og blomster. 

Projektet er løbende blevet drøftet med blandt andre Ældre- og Handikaprådet, Byforum, Esbjerg
Havn, Musikhuset og Esbjerg Kunstmuseum.

Vision 2025
Renovering af Esbjerg Bypark bidrager til Vision 2025 ved blandt andet at forbedre de rekreative
muligheder i den tætte midtby, styrke kulturlivet, samt gøre byen bedre at bo i, samtidig med at det
vil blive en attraktion for byens besøgende.

Klima
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I forbindelse med renoveringen af Esbjerg Bypark bliver antallet af træer, buske og blomster øget.
Der er blandt andet fokus på at fremtidssikre vegetationen gennem valg af flere forskellige og mere
klimatolerante træarter, hvilket samtidig øger biodiversiteten. 

Lovgrundlag, planer mv.
Konkurrenceprojekt, udarbejdet af Henning Larsens Tegnestue 
Lokalplan Nr. 313 
Områdefornyelse Vest

Økonomi
Allerede modtagne eksterne bidrag:

Johan Hoffmann Fonden: 10 mio. kr.

Lauritzen Fonden: 2,5 mio. kr. 

Yderligere eksterne bidrag:
Johan Hoffmann Fonden donerer yderligere 2,0 mio. kr. gennem en tillægsbevilling til
Byparken-projektet og ønsker at donere 1,5 mio. kr. gennem en ny bevilling til legeplads-
projektet i Byparken

Samlet projekt:
 2025
Tidligere frigivne kommunale anlægsmidler 2.100.000
Frigivne kommunale anlægsmidler fra d. 16. dec. 2024 (fratrukket afregning
af fondsmoms)

2.813.000

Frigivne fondsmidler fra d. 16. dec. 2024 12.500.000
Samlet budget 17.413.000
Yderligere donation af fondsmidler 3.500.000
Afregning af fondsmoms -612.500
Samlet budget til udvikling af Byparken inkl. legeplads 20.300.500

Kompetencer
Plan & Byudviklingsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet 
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at det indstilles det Byrådet, at

der meddeles en indtægtsbevilling på 3,5 mio. kr. i 2025 til modtagelse af tilskud fra Johan
Hofmann Fonden.

der afsættes et rådighedsbeløb og frigives en anlægsbevilling på 3,5 mio. kr. i 2025, finansieret
af tilskud fra hhv. Johan Hofmann Fonden
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der meddeles en tillægsbevilling til momsudligningskontoen på 0,6125 mio. kr. i 2025
finansieret af det allerede afsatte budget til udvikling af Byparken

Beslutning
Godkendt.  

       Afbud: 
Diana Mose Olsen (F)

Beslutningshistorik
Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget 08.05.2025 Punkt 11

Godkendt. 

Afbud: Henrik Andersen (V)

3/3



Punkt 6: Lukket: Informationer og forespørgsler - Lukket



Punkt 7: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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